
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 10
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 61

Oggetto: CULTURA: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE UNIONE
DEGLI ISTRIANI PER IL SERVIZIO DI GUIDA AL MUSEO C.R.P DI
PADRICIANO, PER I RAGAZZI DEL IIS J. LINUSSIO IN OCCASIONE DEI
VIAGGI D'ISTRUZIONE A TRIESTE PER LA GIORNATA DELLA
MEMORIA/RICORDO 2023.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di febbraio

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 14-02-2023 Reg. Gen. 61 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA
ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E SPORT

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 135 in data 09.06.2022, con il quale è stato
approvato il PEG per l’anno 2022 - 2024, esecutivo ai sensi di legge, e le successive modificazioni
intervenute;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 751 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio
2023-2025 - (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43), che prevede
l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno
2023 degli Enti locali al 30 aprile;

DATO ATTO che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025,
l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2023) del bilancio pluriennale 2022-2024;

DATO ATTO CHE:
l’art. 1 della Legge 20 luglio 2000, n. 211 stabilisce che: "La Repubblica italiana riconosce il
giorno 27 gennaio, data dell'abbattimento dei cancelli di Auschwitz, "Giorno della Memoria", al
fine di ricordare la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana
dei cittadini ebrei, gli italiani che hanno subìto la deportazione, la prigionia, la morte, nonché
coloro che, anche in campi e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a
rischio della propria vita hanno salvato altre vite e protetto i perseguitati;
l’art. 1 della Legge 30 marzo 2004, n. 92 stabilisce che “La Repubblica riconosce il 10 febbraio
quale "Giorno del ricordo" al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli
italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati
nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale”;

VISTA la L.R. n. 13/2018, art. 36 bis e D.P.Reg. 17 dicembre 2019, n. 0217/Pres. Approvazione del
“Bando per il sostegno di iniziative, incontri e viaggi della Memoria e del Ricordo da attuarsi a favore
delle scuole di ogni ordine e grado del Friuli Venezia Giulia per l’anno scolastico 2022/2023”;

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 14-02-2023 Reg. Gen. 61 COMUNE DI CODROIPO



PRESO atto che è stata presentata domanda alla Regione Friuli Venezia Giulia (Prot. N.30322 del
20-10-2022) a valere sul bando per il sostegno di iniziative, incontri e viaggi della memoria e del
ricordo da attuarsi a favore delle scuole di ogni ordine e grado del Friuli Venezia Giulia per l’anno
scolastico 2022/2023, approvato con decreto n. 23748/GRFVG del 21/11/2022, con il quale
l’Amministrazione Regionale ha reso disponibili finanziamenti per trasmettere alle nuove generazioni
principi e valori basati sull’importanza della memoria storica, con particolare riferimento al ricordo dello
sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi
nazisti e in memoria delle vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata e delle vicende del confine
orientale, attraverso iniziative, incontri e viaggi da attuarsi a favore delle istituzioni scolastiche di ogni
ordine e grado del Friuli Venezia Giulia;

VISTO il decreto n° 23748/GRFVG del 21/11/2022, prenumero 23355 della Regione Autonoma FVG -
Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia - avente ad oggetto “Contributi per il
sostegno di iniziative, incontri e viaggi della memoria e del ricordo, da attuarsi a favore delle scuole di
ogni ordine e grado del Friuli Venezia Giulia per l’anno scolastico 2022/2023”. Impegno di spesa CUP
J81I22000570002 e la graduatoria dei progetti dalla quale si evince che al Comune di Codroipo è stato
concesso l’importo di euro 9.060,00 per l’organizzazione degli eventi in argomento;

VISTO l’articolo 36 bis della legge regionale 30 marzo 2018 n. 13 (Interventi in materia di diritto allo
studio e potenziamento dell’offerta formativa del sistema scolastico regionale) in cui si prevede che, al
fine di trasmettere alla nuove generazioni principi e valori basati sull’importanza della memoria storica,
l’Amministrazione regionale sostiene iniziative, incontri e viaggi della memoria da attuarsi a favore
delle scuole di ogni ordine e grado del Friuli Venezia Giulia nel rispetto di quanto indicato nella legge
20 luglio 211 e nella legge 30 marzo 2004, n. 92;

PRESO ATTO che il contributo è accertato al capitolo di entrata n. 2058/ 0 CONTR. REG. PER
ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE del bilancio 2021-2023, annualità 2022 e 2023 per l’importo di euro
9.060,00;

VISTO che il progetto viene così declinato:

spettacolo teatrale “Dal campo di calcio ad Auschwitz”. Storia di un allenatore ebreo e della1.
sua famiglia, scritto e interpretato da Davide Giandrini per le classi terze e quarte degli istituti
superiori di Codroipo.
  serie di Viaggi di istruzione a Trieste: visita alla Risiera di San Sabba, campo di2.
concentramento nazista utilizzato come campo di detenzione di polizia e per il transito o
l'uccisione di detenuti (in prevalenza prigionieri politici o ebrei) e al museo dedicato all’esodo
(magazzino 26), luogo dove che racconta la quotidianità interrotta del popolo giuliano dalmata,
attraverso l’esposizione di oggetti tradizionali della cultura istriana. Viaggio organizzato per
degli studenti frequentanti le classi quinte dell’istituto di istruzione J. Linussio di Codroipo;
serie di laboratori per la realizzazione di uno spettacolo teatrale che coinvolga 1 classe delle3.
scuole secondarie di primo grado, che abbia lo scopo di sensibilizzare gli alunni sui temi
dell’intolleranza, del genocidio, della persecuzione, dei campi di persecuzione, della
profuganza. Tale spettacolo verrà poi proposto agli studenti delle scuole secondarie di primo
grado di Codroipo;
proiezione del film “Anna Frank e il diario segreto”, il film animazione di Ari Folman (2022)4.
per i ragazzi delle scuole secondarie di primo grado;
proiezione del film “Anna Frank, Vite Parallele” (2019) per il biennio delle scuole superiori;5.

PRESO ATTO che per indisponibilità del museo dedicato all’esodo (magazzino 26), si è ritenuto
necessario trovare un’alternativa per i viaggi d’istruzione a Trieste per studenti frequentanti le classi

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 14-02-2023 Reg. Gen. 61 COMUNE DI CODROIPO



quinte dell’istituto di istruzione J. Linussio di Codroipo, in occasione della giornata della
Memoria/Ricordo 2023;

VISTA la disponibilità dell’Associazione “UNIONE DEGLI ISTRIANI” ad organizzare delle visite presso
il Museo di Carattere Nazionale C.R.P. di Padriciano, ritenuto ad oggi una delle strutture più visitate
nella provincia di Trieste come tappa fondamentale nell'ambito dei "viaggi della Memoria", che fanno
del capoluogo giuliano un sito unico in Italia;

DATO ATTO che si ritiene di incaricare l’Associazione “UNIONE DEGLI ISTRIANI” per le visite
guidate presso il Museo di Carattere Nazionale C.R.P. di Padriciano, per i viaggi d’istruzione
organizzati per gli studenti frequentanti le classi quinte dell’istituto di istruzione J. Linussio di Codroipo,
in occasione della giornata della Memoria/Ricordo 2023;

RICHIESTO a tal scopo un preventivo all’Associazione “UNIONE DEGLI ISTRIANI” per le visite in
argomento, organizzate per il 17, 23 febbraio e 02 marzo 2023, hanno comunicato che il contributo per
le visite guidate ammonta a € 2,00 a persona e per un totale, in base alle partecipazioni di alunni e
insegnati, di € 260,00;

DATO ATTO che il presente impegno di spesa non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163
c. 5) del D.Lgs. 267/2000, in quanto suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi all’art.
163 c. 5 lettera b) del D.Lgs. 267/2000, in quanto il pagamento dovrà avvenire in un’unica soluzione;

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore
a € 5.000,00;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, prevede che le stazioni appaltanti, possano procedere
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento
diretto;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere all’incaricoa)
dell’Associazione UNIONE DEGLI ISTRIANI per le visite guidate al Museo di Carattere
Nazionale C.R.P. di Padriciano, in occasione della giornata della memoria/ricordo 2023 nelle
giornate del 17, 23 febbraio e 02 marzo 2023;
sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG Z6D39E8CED;b)
il CUP di riferimento è il seguente: J81I22000570002;c)
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento servizio da parted)

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 14-02-2023 Reg. Gen. 61 COMUNE DI CODROIPO



del RUP;
l’importo di affidamento relativo all’oggetto del servizio è di € 260,00;e)
il pagamento avverrà a servizio ultimato e sulla base delle ricevute trasmesse, mediantef)
determina di liquidazione a firma del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi
Culturali;

DATO ATTO che in data 06/02/2023 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con
l’Ente stipulano il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi del
sottoscritto TPO e dell’istruttore del presente atto;

VISTO il D.lgs 267 del 18/8/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di incaricare1.
dell’Associazione UNIONE DEGLI ISTRIANI per le visite guidate al Museo di Carattere
Nazionale C.R.P. di Padriciano, in occasione della giornata della memoria/ricordo 2023 nelle
giornate del 17, 23 febbraio e 02 marzo 2023, per gli studenti frequentanti le classi quinte
dell’istituto di istruzione J. Linussio di Codroipo:

Soggetto
creditore

Associazione UNIONE DEGLI ISTRIANI

Sede Legale Via Silvio Pellico, 2 - I 34122 Trieste
C.F. e P.IVA. C.F 80015930326
CIG Z6D39E8CED CUP J81I22000570002

CAPITOLO
NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO
1512 “Spese per spettacoli, convegni e manifestazioni culturali diverse”

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 14-02-2023 Reg. Gen. 61 COMUNE DI CODROIPO



Importo
Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 260,00 2023 31/12/2023 1 3 2 2 999

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell'art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;2.
di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei dipendenti3.
pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o
apparente) con la ditta aggiudicataria.
di dare atto che il presente impegno di spesa non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art.4.
163 c. 5) del D.Lgs. 267/2000, in quanto suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai
sensi all’art. 163 c. 5 lettera b) del D.Lgs. 267/2000, in quanto il pagamento dovrà avvenire in
un’unica soluzione;
di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” –
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 13-02-2023
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 14-02-2023
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.10 del 14-02-2023 Reg. Gen. 61 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

